
 





 2 

УДК 016:929:023.5(477) 

А36 

 

 

 

Олена Борисівна Айвазян. До 60-річчя від дня народження : 

біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; автор вступ. ст. д-р іст. 

наук, проф. В. С. Прокопчук. Хмельницький : ХНУ, 2023. 43 c. 

 
Представлені матеріали, які відображають життєвий шлях та наукову 

діяльність кандидатки історичних наук, Відмінниці освіти України, 

директорки наукової бібліотеки Хмельницького національного уні-

верситету Олени Борисівни Айвазян. 

Адресовано бібліотечним працівникам, аспірантам, студентам, всім, 

хто цікавиться розвитком освіти та культури на Поділлі. 

 

 

 

 

 

 
Рекомендовано до друку науково-технічною радою 

Хмельницького національного університету, 

протокол № 7 від 27.06.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Упорядник:  Бичко О. М., зав. відділу НБ ХНУ 
 

Технічне редагування та верстка:  Яремчук В. С., Чопенко О. В. 
 

 

 

 

 Макетування та друк здійснено редакційно-видавничим відділом Хмель-

ницького національного університету (м. Хмельницький, вул. Інститутська, 7/1). 

Підп. 03.08.2023. Зам. № 80/23, тир. 15 прим., 2023. 
 

© ХНУ, 2023

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВІД УПОРЯДНИКА 
 

 

Біобібліографічний покажчик підготовлений до 60-річчя від дня 

народження кандидатки історичних наук, відмінниці освіти України, 

директорки наукової бібліотеки Хмельницького національного універ-

ситету Олени Борисівни Айвазян. 

У покажчику зібрані і систематизовані основні відомості про 

життя О. Б. Айвазян, представлені матеріали, які відображають її нау-

кову діяльність.  

Біобібліографічний покажчик відкриває стаття доктора істо-

ричних наук, професора В. С. Прокопчука «І бібліотекар, і учений-

бібліотекознавець». Біографічний нарис продовжує перелік основних 

дат життя й діяльності, які розміщені в прямій хронології; після за-

значеного року подано короткий запис основної події.  

При упорядкуванні біобібліографічного покажчика літературу 

згруповано у хронологічному порядку; в межах року позиції розта-

шовані за алфавітом. Довідковий апарат містить іменний покажчик. 

Бібліографічний опис та скорочення здійснено за чинними в Україні 

стандартами.  

Джерельна база відбору документів: каталоги й картотеки нау-

кової бібліотеки Хмельницького національного університету, Націо-

нальної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського, бібліографічні ви-

дання та інтернет-ресурси.  

Покажчик адресований фахівцям бібліотечної справи, аспіран-

там, студентам, усім, хто цікавиться розвитком освіти та культури на 

Поділлі. Відбір матеріалу виконано станом на 1 липня 2023 р. 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

І БІБЛІОТЕКАР, І УЧЕНИЙ-БІБЛІОТЕКОЗНАВЕЦЬ 
 

 

Так лаконічно можна охарактеризувати Олену Борисівну Айвазян, 

директорку наукової бібліотеки Хмельницького національного універ-

ситету, голову Хмельницького обласного методичного об’єднання біб-

ліотек закладів вищої освіти, члена президії обласного осередку Україн-

ської бібліотечної асоціації, члена Національної спілки краєзнавців 

України, відмінника освіти України, кандидата історичних наук.  

Вона – корінна хмельничанка, народилася 5 листопада 1963 року 

в м. Хмельницький. Навчалася в ЗОШ № 4. Після 8-го класу вступила на 

бібліотечний відділ Кам’янець-Подільського культосвітнього училища. 

На вибір професії вплинула мати – Леокадія Іванівна Билинка, бібліо-

текарка за фахом, яка понад 30 років працювала в Хмельницькій місь-

кій централізованій бібліотечній системі і 7 років з них її очолювала.  

Трудову діяльність розпочала в Хмельницькій обласній бібліо-

теці для юнацтва, стала студенткою-заочницею Київського державн-

ого інституту культури ім. О. Є. Корнійчука, познайомилася з багатим 

книжковим репертуаром книгозбірні, передовими бібліотечними техно-

логіями, досвідом знаних в області фахівців бібліотечної справи Д. І. 

Починок, Г. В. Буяновською, Л. О. Волосовою, Є. О. Капецькою, 

Ж. О. Демченко, досвід яких сприяв подальшому її розвитку не тільки 

як фахівця, а й як особистості. Важливим було знайомство і з мо-

лодшими колегами Т. М. Таньчук, В. Б. Тарчевською, В. С. Карвасар-

ною, Л. К. Хамардюк, О. М. Шевцовою та багатьма іншими, з ними й 

досі співпрацює в запровадженні 145 інноваційних проєктів, прове-

денні наукових досліджень, спільних науково-методичних заходів.  

1984 року перейшла на роботу до бібліотеки Хмельницького 

технологічного інституту побутового обслуговування на посаду біб-

ліотекаря. Наступні 10 років стали досить насиченими різними служ-

бовими і домашніми подіями: закінчення інституту, одруження (1987), 



 7 

перевезення бібліотеки в нове дев’ятиповерхове приміщення (1988), 

перехід спочатку на посаду старшого бібліотекаря, а згодом завіду-

вачки сектора, народження сина (1989), доньки (1992), а після від-

пустки по догляду за дитиною переміщення на посаду головного 

бібліотекаря (1990), заступника директора бібліотеки (1994). Опікува-

лися молодим керівником директор Валентина Михайлівна Петрицька 

та завідувачка методичного кабінету Раїса Митрофанівна Рибалко, 

вчили азів управлінської діяльності, роботи з кадрами, залучили до 

наукового пошуку в царині.  

Початок управлінської діяльності Олени Борисівни співпав з 

першими кроками в запровадженні інноваційних технологій в біб-

ліотечні процеси, що стало основним напрямком прикладання зусиль 

на найближчі десять років. На початку 2000-х рр. книгозбірня тоді вже 

університету мала електронний каталог, власний сайт, започаткувала 

електронну бібліотеку. Колектив понад 90 чоловік 2001 року обслу-

жив 43,5 тис. читачів, видавши їм понад 1,2 млн документів. 2005 року 

бібліотека законсервувала читацькі карткові каталоги і запровадила на 

всіх пунктах обслуговування автоматизований облік видачі доку-

ментів. Багато цих процесів знаходилися в зоні відповідальності мо-

лодого керівника. Відчуваючи необхідність підвищення кваліфікації, 

2009 року вона закінчила магістратуру за фахом «Управління освітнім 

закладом». За внесок у розвиток університетської книгозбірні одер-

жала почесну відзнаку «Відмінник освіти України» (2003).  

Отриманий досвід запровадження інновацій, неодноразові ви-

ступи на конференціях, публікації у фахових виданнях, спілкування з 

колегами пробудили інтерес до наукових досліджень спочатку під 

керівництвом професора М. С. Слободяника, а згодом – і з певною 

участю автора цієї статті 146 (навчання в аспірантурі, підготовка і за-

хист кандидатської дисертації, присвяченої історії бібліотечної справи 

на Поділлі, публікація спільної монографії «Бібліотеки Поділля» 

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.). До слова сказати, наша творча 

співпраця в галузі бібліотекознавства продовжується і тепер.  

Вагому частину наукового доробку О. Б. Айвазян складає 

історія наукової бібліотеки Хмельницького національного універ-

ситету, аналіз сучасних бібліотечних процесів. До видання «Хмель-

ницький національний університет: історія і сучасність: 1995–2015 рр.» 

вона підготувала інформацію про діяльність бібліотеки за 20 років. За 

активної участі Олени Борисівни видано два збірника наукових статей 

та інших матеріалів з історії книгозбірні, низку біобібліографічних 



 8 

покажчиків, збірників матеріалів конференцій, буклетів. За її ініціа-

тиви і безпосередньої участі створено краєзнавчу базу даних «Доктори 

наук, професори ХНУ», яка стала основою корпоративної БД «Нау-

ковці Хмельниччини», базу даних «Наукові видання закладів вищої 

освіти Хмельниччини», за її сценарієм до 40-річчя книгозбірні знято 

фільм, вона підготувала інформацію про директорів НБ ХНУ, яка 

увійшла до довідника ХОУНБ «Постаті бібліотечної плеяди. Дирек-

тори бібліотек Хмельницької області».  

О. Б. Айвазян понад 39 років працює в науковій бібліотеці 

Хмельницького національного університету, з 2006 року очолює її. З 

колегами запроваджували автоматизовані бібліотечні технології і, як 

методичний центр, сприяли комп’ютеризації і автоматизації бібліотек 

вищих навчальних закладів області, ділились досвідом з колегами 

різних міст України, а в умовах ковідної пандемії і переходу на дис-

танційне навчання створили віртуальну систему обслуговування, яка 

дозволила інформаційно забезпечити навчальний процес.  

Вона спрямовує роботу колективу своєї, та й усіх бібліотек, що 

відносяться до методичного центру, у науковий пошук за 4-ма напря-

мами: сприяння науковій роботі учасників освітнього процесу, просу-

вання доробку науковців у світове наукове середовище, бібліогра-

фування інформації про університет, наукові дослідження в галузі 

бібліотекознавства. Як голова методичного об’єднання бібліотек ЗВО 

області 147 сприяє обміну досвідом не тільки між відомчими книго-

збірнями, а й з публічними бібліотеками. Разом створюється зведений 

ЕК бібліотек Хмельниччини та інші корпоративні проєкти. В умовах 

війни активно займаються волонтерством, всіляко підтримуючи війсь-

кових та переселенців.  

Надійним тилом і підтримкою діяльності О. Б. Айвазян є її 

родина, мати і батько, чоловік, діти й онук. Серед захоплень поза 

роботою, безперечно, є читання, настільний теніс, шахи. З дитинства 

залишилось захоплення танцями та розуміння необхідності постійної 

рухової діяльності. За багатолітню плідну діяльність О. Б. Айвазян 

відзначена багатьма грамотами, її портрет заносився на Дошку по-

шани університету. А головною нагородою вважає повагу колег та 

багатотисячної армії читачів-студентів університету.  

 

доктор історичних наук, професор 
Віктор Прокопчук 

 



 9 

 

 

 

 

 

 

 
 

ОСНОВНІ ВІХИ ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНОСТІ 
 
 

5 листопада 1963 р. – народилася у місті Хмельницькому. 
 

1970–1978 рр. – навчалася у загальноосвітній школі № 4  

міста Хмельницького. 

1981 р. – закінчила Кам’янець-Подільське культосвітнє 

училище (бібліотечне відділення). 

1981–1984 рр. – працювала у Хмельницькій обласній бібліотеці 

для юнацтва на посаді бібліотекаря. 

1984–1994 рр. – працювала у бібліотеці Хмельницького 

національного університету (ХТІБО, ХТІ, ТУП) на 

посадах бібліотекаря, старшого бібліотекаря, зав. 

сектору, головного бібліотекаря. 

1987 р. – закінчила Київський державний інститут 

культури (КДІК) ім. О.Є. Корнійчука,  

отримала кваліфікацію «бібліотекар-бібліограф». 

1994–2006 рр. – заступниця директора бібліотеки ХНУ. 

1996–2006 рр.  – членкиня профкому ХНУ. 

2002 р. – нагороджена Почесною грамотою Міністерства 

освіти і науки України, грамотою обласного 

управління освіти. 



 10 

2001–2005 рр. – членкиня Президії Української бібліотечної 
асоціації (УБА). 

2003 р. – нагороджена почесним знаком «Відмінник 
освіти України». 

2006 р. – дотепер – директорка наукової бібліотеки,  
голова методичного об’єднання бібліотек ЗВО 
Хмельницької області. 

2006 р. – разом з колективом наукової бібліотеки ХНУ 
отримала Диплом та обласну премію імені 
Мелетія Смотрицького; 
– нагороджена грамотою Хмельницької обласної 
ради. 

2006–2012 рр. – членкиня науково-методичної бібліотечної 
комісії Міністерства освіти і науки України 
(НМБК МОН України). 

2006, 2015,  

2019, 2023 рр. 

– відзначена занесенням на Дошку пошани ХНУ. 

2007 р. – дотепер – членкиня Президії Хмельницького регіонального 
відділення УБА. 

2008 р. – закінчила магістратуру Хмельницької 
гуманітарно-педагогічної академії  
за фахом «Управління освітніми закладами». 

2010 р. – нагороджена грамотою управління освіти  
і науки Хмельницької облдержадміністрації. 

 2010–2013  рр. – аспірантка Кам’янець-Подільського 
національного університету ім. І. Огієнка  
за спеціальністю «Історія України». 

2012 р. – нагороджена грамотою Національної академії 
педагогічних наук України. 



 11 

2015 р. – захистила кандидатську дисертацію за темою 

«Становлення і розвиток бібліотек на Поділлі  

в другій половині ХІХ – на початку ХХ століття: 

роль і місце в культурно-освітньому житті краю», 

здобула науковий ступінь кандидата історичних 

наук. 

2016 р. – видано монографію «Бібліотеки Поділля  

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.)». 

2016 р. – дотепер – членкиня Національної спілки краєзнавців 

України (НСКУ). 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 
 

БІБЛІОГРАФІЯ ПРАЦЬ 
 

Монографія, дисертація, автореферат дисертації 
 

1.  Бібліотеки Поділля (друга половина ХIХ – початок ХХ ст.) : 

монографія / О. Б. Айвазян, В. С. Прокопчук. – Кам'янець-

Подільський : ПП Зволейко Д.Г., 2016. – 256 с. 

 

2.  Становлення і розвиток бібліотек на Поділлі в другій половині 

XIX – початку XX століття: роль і місце в культурно-

освітньому житті краю : автореф. дис. ... канд. іст. наук : 

07.00.01 / О. Б. Айвазян. – Кам'янець-Подільський, 2015. – 20 с. 

 

3.  Становлення і розвиток бібліотек на Поділлі в другій половині 

ХІХ – на початку ХХ століття: роль і місце в культурно-

освітньому житті краю : дис. канд. іст. наук : 07.00.01 / 

О. Б. Айвазян. – Кам'янець-Подільський, 2015. – 250 с.  

 

Наукові праці 
 

4.  Бібліотека вузу на шляху перебудови: здобутки і перспективи / 

О. Айвазян // Професійний бібліотечний рух: назустріч змінам 

бібліотечно-інформаційного середовища : зб. ст. наук.-практ. 

конф., берез. 2001 р. / УБА, Публ. б-ка ім. Л. Українки 

м. Києва. – Київ, 2001. – C. 50–54. 

 

5.  Впровадження нових інформаційних технологій в бібліотеці 

ТУП: реалії та перспективи / О. Б. Айвазян // Бібліотеки в 

інформаційному суспільстві : матеріали наук.-практ. конф., 

присвяч. 100-річчю Хмельниц. ОУНБ ім. М. Островського, 

21 верес. 2001 р. – Хмельницький, 2001. – С. 203–207. 



 13 

6.  «Стан задовільний і перспективи обнадійливі…» (досвід роботи з 

автоматизації бібліотеки Технологічного університету Поділля) / 

О. Б. Айвазян // Наукові праці Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського. – 2002. – Вип. 8. – С. 281–287. 

 

7.  Бібліотека в єдиному інформаційно-освітньому просторі вузу / 

В. М. Петрицька, О. Б. Айвазян // Вісник Технологічного уні-

верситету Поділля. Технічні науки. – 2002. – № 6, ч. 1. – 

С. 274–277. 

 

8.  Електронні ресурси бібліотеки Технологічного університету 

Поділля та інформаційна культура молоді / О. Б. Айвазян // 

Чверть століття в світі юності і книги : матеріали наук.-практ. 

конф., присвяч. 25-річчю обл. б-ки для юнацтва, 1–2 жовт. 

2002 р. – Хмельницький, 2002. – Ч. 2. – С. 10–15. 

 

9.  Практичний менеджмент бібліотеки Технологічного універси-

тету Поділля / О. Б. Айвазян // Сучасні інформаційні технології 

для бібліотек та менеджмент науково-освітніх мереж : мате-

ріали I–V Міжнар. шкіл-семінарів. Проект Tempus-Tacis 

CP 20552-99. – Київ, 2002. – С. 14–21. 

 

10.  Професійний успіх – якісне обслуговування / О. Б. Айвазян, 

Т. К. Онищук // Скарбниця знань університету. (До 40-річчя 

бібліотеки Технологічного університету Поділля) / уклад.: 

О. Б. Айвазян, К. А. Чабан. – Хмельницький, 2002. – С. 49–55. 

 

11.  Становлення та розвиток фонду бібліотеки Технологічного 

університету Поділля / О. Б. Айвазян // Скарбниця знань уні-

верситету. (До 40-річчя бібліотеки Технологічного універси-

тету Поділля) / уклад.: О. Б. Айвазян, К. А. Чабан. – Хмель-

ницький, 2002. – С. 32–39. 

 

12.  Роль інноваційних підходів у підвищенні кваліфікації бібліо-

течного персоналу / О. Б. Айвазян // Трансформація ролі біб-

ліотек в інформаційному суспільств : матеріали наук.-практ. 

конф., присвяч. 40-річчю б-ки Технол. ун-ту Поділля, 15–16 жовт. 

2002 р. – Хмельницький : ТУП, 2003. – С. 86–92. 



 14 

13.  Використання автоматизованих технологій в системі інфор-

маційного забезпечення користувачів бібліотеки Хмельниць-

кого державного університету / В. М. Петрицька, О. Б. Айвазян // 

Бібліотека у створенні єдиного інформаційного простору Хмель-

ниччини : матеріали обл. міжвід. наук.-практ. конф. – Хмель-

ницький, 2004. – С. 27–30. 

 

14.  Беззаписна форма видачі документів на навчальних абонемен-

тах та в читальних залах / О. Б.  Айвазян // Бібліотека в освіт-

ньому просторі : інформ. бюл. – Хмельницький, 2005. – № 2. – 

С. 41–43. 

 

15.  Гуманітарна роль бібліотеки в системі особистісно-орієнто-

ваної освіти / О. Б. Айвазян, Л. І. Іщенко // Бібліотека як між-

національний центр духовного надбання : матеріали обл. між-

від. наук.-практ. конф., 27 квіт. 2005 р. – Хмельницький, 2005. – 

С. 69–73. 

 

16.  Інформатизація бібліотеки університету – засіб підвищення 

якості освіти / О. Б. Айвазян, К. А. Чабан // Бібліотеки регіону у 

формуванні інтелектуального та інформаційного простору : 

матеріали обл. міжвід. наук.-практ. конф., 26 верес. 2006 р. – 

Хмельницький, 2006. – С. 35–43. 

 

17.  Бібліотеки вищих навчальних закладів Польщі на шляху ін.-

теграції в світовий інформаційний простір: враження від ста-

жування / О. Б. Айвазян // Бібліотека в освітньому просторі : 

інформ. бюл. – Хмельницький, 2007. – № 4. – С. 35–38. 

 

18.  Розвиток університетського бібліотечно-інформаційного комп-

лексу на основі сучасних інформаційних технологій (до 45-

річного ювілею НБ Хмельницького національного універси-

тету) / О. Б. Айвазян, В. О. Глухенька // Электронные ресурсы 

для науки и образования : материалы посвящ. науч.-практ. конф., 

г. Севастополь, 19–20 апр. 2007 г. – Севастополь : Изд-во 

СевНТУ, 2007. – С. 121–128. 

 

19.  Сучасне та майбутнє в тенденціях використання інформа-

ційних технологій в бібліотечній практиці / О. Б. Айвазян // 



 15 

Бібліотека вищого навчального закладу – ключова ланка інфор-

маційного забезпечення навчального процесу на сучасному 

етапі : зб. матеріалів наради директорів б-к ІІІ–IV рівнів акре-

дитації, м. Дніпропетровськ, 12–13 лют. 2007 р. – Дніпро-

петровськ : ДНУ, 2007. – С. 59–61. 

 

20.  Сучасні інформаційні технології в науковій бібліотеці Хмель-
ницького національного університету / О. Б. Айвазян, В. О. Глу-
хенька, В. М. Петрицька // Комп’ютерні технології в Хмель-
ницькому національному університеті : інформ. зб. / за ред. 
С. Г. Костогриза. – Хмельницький : ХНУ, 2007. – С. 22–31. 
 

21.  Бібліотеки вищої школи Хмельницького методичного об’єд-
нання: нові технології та можливості обслуговування корис-
тувачів / О. Б. Айвазян // Сучасні проблеми бібліотечної діяль-
ності у вищих навчальних закладах в контексті переходу до 
інформаційного суспільства : зб. матеріалів наук.-практ. конф., 
23–24 квіт. 2008 р. – Хмельницький : ХУУП, 2008. – С. 1–6. 
 

22.  Інформатизація навчальної й управлінської діяльності в Хмель-
ницькому національному університеті / С. Костогриз, М. Мазур, 
О. Мясіщев, С. Ковальчук, О. Айвазян // Наукові записки. Се-
рія: Педагогіка / Терноп. нац. пед. ун-т ім. В. Гнатюка. – Тер-
нопіль, 2008. – № 8. – С. 125–134. 
 

23.  Сучасне та майбутнє в тенденціях використання інформацій-
них технологій в бібліотечній практиці / О. Б. Айвазян // Вища 
школа. – 2008. – № 5.– С. 48–52. 
 

24.  Університетська книгозбірня як частина єдиного освітнього 
простору в історичній перспективі / О. Б. Айвазян // Наукові 
праці Кам’янець-Подільського національного університету імені 
Івана Огієнка. Серія: Бібліотекознавство. Книгознавство. – 
Кам’янець-Подільський, 2008. – Вип. 1. – С. 271–273. 
 

25.  Сприяння освітньому та виховному процесам, як домінуюча 
функція бібліотек ВНЗ / О. Б. Айвазян // Гуманізація освіти та 
традиції просвітництва в бібліотеках вищих навчальних закла-
дів Хмельниччини : матеріали наук.-практ. конф., 7–8 квіт. 
2009 р. – Хмельницький : ХГПА, 2009. – С. 3–8. 



 16 

26.  Бібліотеки освітянських закладів Подільського єпархіального 

відомства другої половини ХІХ – початку ХХ століття / 

О. Б. Айвазян // Наукові праці Кам’янець-Подільського націо-

нального університету імені Івана Огієнка. Серія: Бібліотеко-

знавство. Книгознавство. – Кам’янець-Подільський : Аксіома, 

2010. – Вип. 2. – С. 123–136. 

 

27.  Бібліотеки Подільської єпархії наприкінці ХІХ – на початку 

ХХ ст. / О. Б. Айвазян // Освіта, наука і культура на Поділлі : 

зб. наук. пр. – Кам’янець-Подільський : Оіюм, 2010. – Т. 16. – 

С. 51–63. 

 

28.  Стан, перспективи розвитку інноваційних процесів в науковій 

бібліотеці Хмельницького національного університету та їх 

вплив на формування інформаційного середовища університету / 

О. Б. Айвазян, О. М. Великосельська // Деятельность библиотек 

высших учебных заведений в свете модернизации высшего 

образования : материалы науч.-практ. конф., г. Севастополь, 

25–26 нояб. 2010 г. – Севастополь : СевНТУ, 2010. – С. 70–75. 

 

29.  Управління інноваційними процесами в НБ ХНУ: пошук і роз-

робка нових моделей розвитку / О. Б. Айвазян, О. М. Велико-

сельська // Бібліотека в освітньому просторі : інформ. бюл. – 

Хмельницький, 2010. – № 10 : Інноваційна діяльність бібліотек 

вищих закладів освіти Хмельниччини. – С. 32–51. 

 

30.  Бібліотека Кам’янець-Подільської чоловічої гімназії наприкінці 

ХІХ – на початку ХХ століття / О. Б. Айвазян // Наукові праці 

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана 

Огієнка. Історичні науки. – Кам’янець-Подільський : Аксіома, 

2011. – Т. 21 : На пошану професора О. М. Завальнюка. – 

С. 363–371. 

 

31.  Бібліотеки закладів Міністерства народної освіти в Подільській 

губернії на початку ХХ століття / О. Б. Айвазян, В. С. Про-

копчук // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного 

університету імені Івана Огієнка : зб. за підсумками звіт. наук. 

конф. викл., докторантів і аспірантів, 16–17 берез. 2011 р. – 

Кам’янець-Подільський, 2011. – Вип. 10, т. 1. – С. 4–6. 



 17 

32.  Хмельницьке методичне об’єднання бібліотек вищих навчаль-

них закладів – реалії та перспективи / О. Б. Айвазян // Бібліо-

тека в освітньому просторі : інформ. бюл. – Хмельницький, 

2011. – № 12 : Комплектування бібліотечних фондів ВНЗ – 

сучасні технології та вимоги часу. – С. 6–11. 

 

33.  Вплив бібліотек подільського товариства «Просвіта» на акти-

візацію культурно-освітнього життя краю у 1906–1914 рр. / 

О. Б. Айвазян // Освіта, наука і культура на Поділлі : зб. наук. 

пр. – Кам’янець-Подільський : Оіюм, 2012. – Т. 19 : 130-річчю 

від дня народження Івана Огієнка присвячується. – С. 74–79. 

 

34.  Історія та сучасність наукової бібліотеки Хмельницького на-

ціонального університету / О. Б. Айвазян // Бібліотека та су-

часні тенденції в інформаційному забезпеченні освітньої, 

науково-дослідної та інноваційної діяльності вищих навчаль-

них закладів : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 50-річчю 

наук. б-ки Хмельниц. нац. ун-ту, 15–16 берез. 2012 р. – Хмель-

ницький : ХНУ, 2012. – С. 6–9. 

 

35.  Наукова бібліотека / О. Б. Айвазян // Хмельницький національ-

ний університет. 50 років розвитку / редкол.: М. Є. Скиба [та 

ін.]. – Київ. : Логос Україна, 2012. – С. 142–144. 

 

36.  Наукова бібліотека у системі класичного університету / 

О. Б. Айвазян // Матеріально-технічна база в освітній діяль-

ності : зб. наук.-метод. пр. / за заг. ред. М. Є. Скиби, С. Г. Кос-

тогриза. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – С. 49–64. 

 

37.  Обслуговування користувачів: нові підходи / О. Б. Айвазян // 

Бібліотека університету : витоки та сучасність : зб. наук. ст. та 

матеріалів, присвяч. 50-річчю з дня заснування наук. б-ки 

ун-ту. – Хмельницький, 2012. – С. 118–122. 

 

38.  Перші роки в історії наукової бібліотеки Хмельницького націо-

нального університету у фактах та документах (1962 – 1982 рр.) / 

О. Б. Айвазян, Т. К. Онищук // Бібліотека університету : витоки 

та сучасність : зб. наук. ст. та матеріалів, присвяч. 50-річчю з дня 

заснування наук. б-ки ун-ту. – Хмельницький, 2012. – С. 25–42. 



 18 

39.  Просвітницька робота бібліотек вищих навчальних закладів як 

засіб формування моральних цінностей студентів / О. Айвазян, 

С. Майструк // Освіта перед викликами та загрозами сучасності / 

за ред. проф. Н. Лисенко. – Beroun : Macharts.r.o., 2012. – 

С. 160–163. 

 

40.  Якість – невід’ємна складова роботи сучасної бібліотеки / 

О. Б. Айвазян // Бібліотека в освітньому просторі : інформ. бюл. – 

Хмельницький, 2012. – № 14 : Якість та комфортність об-

слуговування в бібліотеках вищих закладів освіти. – С. 6–17. 

 

41.  З історії наукової бібліотеки Хмельницького національного уні-

верситету / О. Б. Айвазян // Наукові праці Кам’янець-Подільсь-

кого національного університету. Серія: Бібліотекознавство. 

Книгознавство. – Кам’янець-Подільський, 2013. – Вип. 3. – 

С. 145–154. 

 

42.  Наукова діяльність як стратегічний напрямок розвитку НБ ХНУ / 

О. Б. Айвазян, О. М. Великосельська // Сучасна бібліотека в 

інноваційному освітньому просторі : матеріали ІІ Всеукр. наук.-

практ. конф. (14–15 берез. 2013 р., м. Луганськ). – Луганськ : 

Вид-во ДЗ «ЛНУ ім. Т. Шевченка», 2013. – С. 42–49. 

 

43.  Бібліотека Подільської духовної семінарії (середина ХІХ – по-

чатку ХХ ст.) / О. Айвазян // British Journal of Science, Education 

and Culture. – London : London UniversityPress, 2014. – No. 1 (5), 

January–June, Vol. 2. – P. 76–80. 

 

44.  Бібліотеки вищих закладів освіти Хмельницького методичного 

об’єднання: актуальні проблеми розвитку / О. Б. Айвазян // Біб-

ліотека в освітньому просторі : інформ. бюл. – Хмельницький, 

2014. – № 17 : Матеріали науково-практичної конференції «Біб-

ліотека ВНЗ як джерело інформаційного забезпечення науко-

вого та навчального процесу». – С. 7–16. 
 

45.  З історії публічних бібліотек Подільської губернії кінця ХІХ – 

початку ХХ ст. / О. Айвазян // Вісник Львівського універси-

тету. Серія: Книгознавство, бібліотекознавство та інформаційні 

технології. – 2014. – Вип. 9. – С. 66–73. 
 



 19 

46.  Історія бібліотек Подільської губернії у працях дослідників та 

краєзнавців / О. Б. Айвазян // Wschodni rocznik humanistyczny. – 

2014. – Т. 10. – S. 331–339. 

 

47.  Народні бібліотеки Подільської губернії наприкінці ХІХ – на 

початку ХХ століття / О. Б. Айвазян // Наукові записки Він-

ницького державного педагогічного університету ім. М. Коцю-

бинського. Серія: Історія : зб. наук. пр. – Вінниця, 2014. – 

Вип. 22. – С. 129–134. 

 

48.  Становление и развитие церковных библиотек Подольской гу-

бернии в середине ХІХ – начале ХХ вв. / Е. Айвазян // Кітап 

патшалығы=[Царство книги] : [метод., науч.-познават. журн.] / 

Нац. академ. б-ка Респ. Казахстан. – Астана, 2014. – № 3. – 

С. 58–61. 

 

49.  Електронна бібліотечна система: проблеми обліку / О. Б. Айва-

зян // Бібліотеки ВНЗ України у процесі імплементації Закону 

«Про вищу освіту» та інформатизації суспільства : матеріали 

Всеукр. наук.-практ. конф., Івано-Франківськ, 16–19 черв. 2015 р. – 

Івано-Франківськ : НТБ ІФНТУНГ, 2015. – С. 6–9.  

 

50.  Наукова робота бібліотеки як засіб якісного забезпечення 

освітнього та наукового процесів університету / О. Б. Айвазян, 

О. М. Великосельська // Наукові праці Кам’янець-Подільського 

національного університету імені Івана Огієнка. Серія: Бібліо-

текознавство. Книгознавство. – Кам’янець-Подільський, 2015. – 

Вип. 4. – С. 205–211 

 

51.  Хата-читальня як засіб ідеологічного впливу на сільське на-

селення початку XX ст. / О. Б. Айвазян // Подільський книжник : 

альманах. Вип. 6–7 (2013 р.– 2014 р.) / Вінниц. ОУНБ імені 

К. А. Тімірязєва. – Вінниця, 2015. – Вип. 7 (2014 р.). – С. 43–52. 

 

52.  На шляху до сучасної бібліотеки / О. Б. Айвазян // Місто Хмель-

ницький в контексті історії України : матеріали І Міжнар. наук. 

іст.-краєзнав. конф., 22 верес. 2016 р. – Хмельницький, 2016. – 

С. 90–96. 



 20 

53.  Нормативно-правова база створення і функціонування біб-
ліотечної мережі Подільської губернії / О. Б. Айвазян // Біб-
ліотечна справа на Поділлі: історія і сучасність : матеріали наук.-
практ. конф., м. Кам’янець-Подільський, 21 черв. 2016 р. – 
Кам’янець-Подільський, 2016. – С. 12–19. 
 

54.  Основні аспекти та орієнтири розвитку бібліотек ВНЗ Хмель-
ниччини (тези доповіді) [Електронний ресурс] / О. Б. Айвазян // 
Просвітницька діяльність бібліотек вищої школи: проблеми, 
пошук, перспективи : матеріали наук.-практ. конф., 20 квіт. 
2016 р. – Хмельницький, 2016. – Режим доступу: http://elar./ 
khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/4829. – Назва з екрана. 
 

55.  Бібліотека як складова духовного потенціалу вишу / О. Б. Айва-
зян // Вісник Одеського національного університету. Серія: 
Бібліотекознавство, бібліографознавство, книгознавство / Одес. 
нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. – Одеса, 2017. – Т. 22, вип. 2. – 
С. 35–41. 
 

56.  Бібліотеки державних вищих навчальних закладів та корпора-
тивна діяльність (тези доповіді) / О. Б. Айвазян // Бібліотека в 
освітньому просторі : інформ. бюл. – Хмельницький : ХНУ, 
2017. – № 23 : Корпоративна діяльність як засіб підвищення 
ефективності використання ресурсної бази бібліотек вишів та 
оптимізація бібліотечної справи. – С. 9–12. 
 

57.  Наукова бібліотека Хмельницького національного університету / 
О. Б. Айвазян // Енциклопедія освіти Хмельниччини / редкол.: 
Берека В. Є. (голова) [та ін.]. – Хмельницький : ФОП Мельник А.А., 
2017. – С. 204. 
 

58.  Бібліотека в системі забезпечення якості освіти в університеті / 
О. Б. Айвазян, О. О. Мацей, Л. П. Чорна // Бібліотека: місце тра-
дицій, простір інновацій : матеріали круглого столу, присвяч. 
55-річчю наук. б-ки Київ. нац. ун-ту культури і мистецтв, Київ, 
30 листоп. 2018 р. / Київ. нац. ун-т культури і мистецтв, наук. 
б-ка. – Київ : Видавн. центр КНУКіМ, 2018. – С. 8–11. 
 

59.  Бібліотеки ЗВО Хмельниччини: сучасний стан, інновації, нау-
кова та краєзнавча діяльність / О. Б. Айвазян // Публічні біб-



 21 

ліотеки Хмельниччини в умовах реформування місцевого само-
врядування : практика, досвід, перспективи : матеріали обл. 
наук.-практ. конф., 25 верес. 2018 р. – Хмельницький : ХОУНБ, 
2018. – С. 112–114. 
 

60.  Бібліотеки Кам’янець-Подільської області в суворі 40-ві роки 
ХХ ст / В. С. Прокопчук, О. Б. Айвазян // Наукові праці Ка-
м’янець-Подільського національного університету імені Івана 
Огієнка. Серія: Бібліотекознавство. Книгознавство. – Кам’я-
нець-Подільський, 2018. – Вип. 5. – С. 12–25. 
 

61.  Жінки-лідери – базис якісного розвою бібліотеки / О. Б. Айва-
зян, Т. М. Баланюк // Наукові праці Кам’янець-Подільського 
національного університету імені Івана Огієнка. Серія: Бібліо-
текознавство. Книгознавство. – Кам’янець-Подільський, 2018. – 
Вип. 5. – С. 59–64. 
 

62.  Веб-сайт бібліотеки як засіб ефективної взаємодії з користу-
вачем / О. Б. Айвазян, Ю. В. Костров // Бібліотека в системі 
соціалізації особистості та соціального розвитку громад : 
матеріали обл. наук-практ. конф. (м. Хмельницький, 25 верес. 
2019 р.). – Хмельницький : Стрихар А. М., 2019. – С. 12–17. 
 

63.  Роль бібліотек ЗВО Хмельниччини у формуванні та просуванні 
інтелектуальних ресурсів вишу / О. Б. Айвазян, О. О. Мацей // 
Книги і бібліотеки в глобалізованому світі (до 100-річчя По-
дільського державного аграрно-технічного університету) : мате-
ріали Всеукр. наук.-практ. конф., 15–16 трав. 2019 р. – Кам’я-
нець-Подільський : ПДАТУ, 2019. – С. 6–12. 
 

64.  Стратегічна модель оптимізації роботи бібліотеки / О. Б. Айва-
зян, О. О. Мацей, С. А. Молчанова // Бібліотека ХХI століття: 
виклики, нові можливості, перспективи : матеріали всеукр. 
наук.-практ. конф., 7–8 листоп. 2019 р. – Миколаїв : НУК, 2019. – 
С. 5–10. 
 

65.  З історії централізації публічних бібліотек м. Хмельницького / 
О. Б. Айвазян // Хмельницькі краєзнавчі студії : наук.-краєзнав. 
зб. / Нац. спілка краєзнавців України [та ін.]. – Хмельницький : 
Стрихар А. М., 2020. – Вип. 26. – С. 32–45. 



 22 

66.  Можливості та проблеми впровадження дистанційного режиму 

роботи бібліотеки університету [Електронний ресурс] / О. Б. Айва-

зян, О. О. Мацей, О. С. Нечипорук // Л. У. Биковський: видат-

ний бібліотекознавець, упорядник університетської книгозбірні 

(до 125-річчя від дня народження) : матеріали круглого столу, 

17 груд. 2020 р. – Кам’янець-Подільський, 2020. – Режим до-

ступу: http://elar.khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/13764. – 

Назва з екрана. 

 

67.  Навчати, творити, віддавати людям: до ювілею доктора еко-

номічних наук, професора М. П. Войнаренка / О. Б. Айвазян // 

Хмельницькі краєзнавчі студії : наук.-краєзнав. зб. / Нац. спілка 

краєзнавців України [та ін.]. – Хмельницький : Стрихар А. М., 

2020. – Вип. 28. – С. 17–22. 

 

68.  Організаційна складова в дистанційній роботі університетської 

книгозбірні [Електронний ресурс] / О. Б. Айвазян // University 

Library at a New Stage of Social Communications Development : 

тези доп. V Міжнар. наук.-практ. конф., (м. Дніпро, 8–9 жовт. 

2020 р.). – Дніпро, 2020. – Режим доступу: http://elar./ 

khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/11787. – Назва з екрана. 

 

69.  Технологія формування бібліотечних фондів у 1920-ті рр. (на 

прикладі Кам’янець-Подільського та Проскурівського округів) / 

В. С. Прокопчук, О. Б. Айвазян // Матеріали ХVІ Подільської 

наукової історико-краєзнавчої конференції (27–28 листоп. 2020 р.). – 

Кам’янець-Подільський, 2020. – С. 355–366. 

 

70.  Формування бібліотечної мережі на Кам’янеччині та Проску-

рівщині у 20-і рр. ХХ ст. [Електронний ресурс] / В. С. Про-

копчук, О. Б. Айвазян // Л. У. Биковський: видатний бібліотеко-

знавець, упорядник університетської книгозбірні (до 125-річчя від 

дня народження) : матеріали круглого столу, 17 груд. 2020 р. – 

Кам’янець-Подільський, 2020. – Режим доступу: http://elar./ 

kpnu.edu.ua/xmlui/handle/123456789/3758. – Назва з екрана. 
 

71.  Бібліотечна справа в м. Хмельницькому у 50-ті роки ХХ ст. / 

О. Б. Айвазян, В. С. Прокопчук // Матеріали Всеукраїнської нау-

кової історико-краєзнавчої конференції «Місто Хмельницький 



 23 

в контексті історії України», 24 верес. 2021 р. – Хмельницький : 

ФОП Стрихар А.М., 2021. – С. 152–161. 

 

72.  Репресії 1920–1930-х років у бібліотечній справі / В. С. Про-

копчук, О. Б. Айвазян // Хмельницька ОУНБ в інформаційному 

просторі України: історія і сьогодення : зб. доп. і повідомл. 

наук.-практ. конф., м. Хмельницький, 29 верес. 2021 р. – Жи-

томир : Видавничий дім «Бук-Друк», 2021. – С. 134–154. 

 

73.  Розвиток бібліотек закладів вищої освіти Хмельниччини за 

роки незалежності України / О. Айвазян // Українська неза-

лежність: 30 років поступу : матеріали всеукр. наук.-практ. конф. 

(м. Хмельницький, 18 серп. 2021 р.). – Житомир :  Видавничий 

дім «Бук-Друк», 2021. – С. 388–398. 

 

74.  Формування фондів бібліотек Кам’янець-Подільського та Про-

скурівського округів у 1920-ті рр. / В. С. Прокопчук, О. Б. Айва-

зян // Поділля в добу непу (1921–1928) : матеріали ІІ Всеукр. 

наук. іст.-краєзнав. конф., 22 груд. 2020 р. – Хмельницький, 

2021. – С. 120–133. 

 

75.  Хмельницький національний університет: освіта, кар’єра, успіх. 

До 60-річчя з часу утворення / О. Айвазян // Календар зна-

менних і пам’ятних дат Хмельниччини на 2022 рік: реком. 

бібліогр. довід. – Хмельницький : ФОП Стрихар А. М., 2021. – 

С. 135–139. 

 

76.  Хмельницькому обласному методичному об’єднанню бібліотек 

закладів вищої освіти 20 років [Електронний ресурс] / О. Б. Ай-

вазян // Стратегія розвитку бібліотек закладів вищої освіти : 

матеріали наук.-практ. конф. ЗВО, 27 жовт. 2021 р. – Режим 

доступу: http://elar.khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/11788. – 

Назва з екрана. 

 

77.  Історична спадщина університету в стінах книгозбірні / О. Б. Ай-

вазян, О. О. Мацей // Бiблiотека у цифрову епоху: історія та тен-

денцiї розвитку : матеріали наук.-практ. конф. б-к ЗВО, при-

свяч. 60-річчю НБ ХНУ, 19–20 жовт. 2022 р. – Хмельницький, 

2022. – С. 122–128. 



 24 

78.  Історія Наукової бібліотеки ХНУ у дзеркалі періодичних ви-
дань / О. Б. Айвазян // Бiблiотека у цифрову епоху : історія та 
тенденцiї розвитку : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 60-
річчю НБ ХНУ, 19–20 жовт. 2022 р. – Хмельницький, 2022. – 
С. 5–16. 
 

79.  Централізація масових бібліотек Хмельниччини у 1970-х ро-
ках: її реалізація і наслідки / В. Прокопчук, О. Айвазян // 
Хмельниччина: історія та сучасність : матеріали Всеукр. наук. 
іст.-краєзнав. конф., присвяч. 85-річчю утворення Хмельниц. 
обл. / гол. ред. Л. В. Баженов. – Хмельницький : Стрихар А. М., 
2022. – С. 223–231. 

 

Укладання книг та буклетів 
 

80.  Бібліотека Технологічного університету Поділля (1962–2002) : 
[буклет] / ідея та текст: В. М. Петрицька, О. Б. Айвазян, Т. К. Они-
щук, К. А. Чабан. – Хмельницький, 2002. – [10] с. 
 

81.  Скарбниця знань університету. (До 40-річчя бібліотеки Техно-
логічного університету Поділля) / уклад.: О. Б. Айвазян, К. А. Ча-
бан. – Хмельницький, 2002. – 130 с. 
 

82.  Інформаційні технології бібліотеки Хмельницького державного 
університету : [буклет] / [уклад.: О. Б. Айвазян та ін.]. – Хмель-
ницький, 2004. – [5] с. – (Сучасна освіта в Україні – 2004). 
 

83.  Бібліотека Хмельницького національного університету : [бук-
лет] / уклад. О. Б. Айвазян. – Хмельницький, 2005. – [11] с. 
 

84.  Наукова бібліотека Хмельницького національного універси-
тету. (45 років в світі студентства і книги) : [буклет] / [уклад.: 
О. Б. Айвазян та ін.]. – Хмельницький, 2007. – [11] с. 
 

85.  Інноваційна діяльність наукової бібліотеки : [буклет] / [уклад.: 
О. Б. Айвазян та ін.]. – Хмельницький, 2011. – [5] с. – (Інно-
ватика в сучасній освіті). 
 

86.  Наукова бібліотека Хмельницького національного університету 
(1962–2012) : [буклет] / [уклад.: О. Б.   Айвазян та ін.]. – Хмель-
ницький, 2012. – [10] с. 



 25 

87.  Наукова бібліотека Хмельницького національного університету : 

[буклет] / [уклад.: О. Б. Айвазян та ін.]. – Хмельницький, 2017. – 

[4] с. 

 

Участь у роботі редакційних колегій  
книг, журналів, наукових збірників 

 

88.  Трансформація ролі бібліотек в інформаційному суспільстві : 

матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 40-річчю б-ки Технол. ун-ту 

Поділля / редкол.: В. М. Петрицька, О. Б. Айвазян, В. О. Глу-

хенька, Т. К. Онищук. – Хмельницький : ТУП, 2003. – 113 с. 

 

89.  Бібліотека в освітньому просторі : інформ. бюл. / гол. ред. 

В. М. Петрицька ; редкол.: О. Б. Айвазян  [та ін.]. – Хмель-

ницький : ХНУ. 

№ 1. – 2005. – 22 с. ; № 2. – 2005. – 58 с. ; № 3. – 2006. – 102 с. ; 

№ 4. – 2007. – 62 с.  

 

90.  Бібліотека в освітньому просторі : інформ. бюл. / гол. ред. 
О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ. 
№ 5. – 2008. – 60 с. ; № 6. – 2008. – 80 с. ; № 7. – 2009. – 68 с. ; 
№ 8. – 2009. – 84 с. ; № 9 : Професійна культура бібліотекаря: 
поведінка, культура мови і спілкування, зовнішня культура. – 
2010. – 76 с. ; № 10 : Інноваційна діяльність бібліотек вищих 
закладів освіти Хмельниччини. – 2010. – 80 с. ; № 11 : Інфор-
маційне суспільство. Формування інформаційної культури. – 
2011 – 68 с. ; № 12 : Комплектування бібліотечних фондів ВНЗ – 
сучасні технології та вимоги часу. – 2011. – 100 с. ; № 13 : 
Проблеми читання художньої літератури та її популяризація у 
бібліотеці вишу. – 2012. – 68 с. ; № 14 : Якість та комфортність 
обслуговування в бібліотеках вищих закладів освіти. – 2012. – 
80 с. ; № 15 : Імідж книгозбірні та бібліотечного працівника в 
сучасному суспільстві. – 2013. – 68 с. ; № 16 : Організація інс-
титуційного репозитарію, наповнення «Зведеного електронного 
каталогу бібліотек Хмельниччини» та сайтів книгозбірень ВЗО 
методичного об’єднання. – 2013. – 88 с. ; № 17 : Матеріали нау-
ково-практичної конференції «Бібліотека ВНЗ як джерело інфор-
маційного забезпечення наукового та навчального процесу». – 
2014. – 120 с. ; № 18 : Видавнича діяльність бібліотек Хмель-



 26 

ниччини. – 2014. – 64 с. ; № 19 : Національно-патріотичне ви-
ховання в бібліотеках вищих закладів освіти. – 2015. – 72 с. ; 
№ 20 : Морально-психологічний клімат у колективі книгозбірні 
ВНЗ. – 2015. – 68 с. ; № 21 : Бібліотечне краєзнавство. –  2016. – 
80 с. ; № 22 : Інноваційна діяльність у бібліотеках (за мате-
ріалами фахових публікацій). – 2016. – 96 с. ; № 23 : Корпо-
ративна діяльність як засіб підвищення ефективності вико-
ристання ресурсної бази бібліотек вишів та оптимізація біб-
ліотечної справи. –  2017. – 64 с. ; № 24 : Сучасна бібліотечна 
практика : досвід роботи НБ ХНУ. – 2019. – 72 с. ; № 25 : 
Академічна доброчесність та бібліотеки ЗВО. – 2020. – 44 с. ; 
№ 26 : Бібліотеки ЗВО: завдання, проблеми та шляхи їх ви-
рішення. – 2021. – 88 с. ; № 27: Тематичний бібліографічний 
покажчик публікацій інформаційного бюлетеня. – 2022. – 72 с. 

 

91.  Бібліотека та сучасні тенденції в інформаційному забезпеченні 
освітньої, науково-дослідної та інноваційної діяльності вищих 
навчальних закладів : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 50-
річчю наук. б-ки Хмельниц. нац. ун-ту, 15–16 берез. 2012 р. / 
редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 
263 с. 

 

92.  Бібліотека університету : витоки та сучасність : зб. наук. ст. та 
матеріалів, присвяч. 50-річчю з дня заснування наук. б-ки ун-ту / 
редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 
296 с.  
 

93.  Дистанційне навчання в університеті: досягнення і перспективи : 
зб. наук.-метод. пр. / за заг. ред. М. Є. Скиби, С. Г. Костогриза, 
редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 
77 с. 
 

94.  Комп’ютеризація освітньої діяльності : зб. наук.-метод. пр. / за 
заг. ред. М. Є. Скиби, С. Г. Костогриза, редкол.: О. Б. Айвазян 
[та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 141 с. 
 

95.  Комплектування контингенту студентів і працевлаштування 
випускників : зб. наук.-метод. пр. / за заг. ред. М. Є. Скиби, 
С. Г. Костогриза, редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельниць-
кий : ХНУ, 2012. – 66 с. 



 27 

96.  Матеріально-технічна база в освітній діяльності : зб. наук.-

метод. пр. / за заг. ред. М. Є. Скиби, С. Г. Костогриза, редкол.: 

О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 108 с. 

 

97.  Міжнародні зв’язки та проекти : зб. наук.-метод. пр. / за заг. ред. 
М. Є. Скиби, С. Г. Костогриза, редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – 
Хмельницький : ХНУ, 2012. – 61 с. 
 

98.  Університет на шляху Болонських перетворень : зб. наук.-
метод. пр. / за заг. ред. М. Є. Скиби, С. Г. Костогриза, редкол.: 
О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 88 с. 
 

99.  Просвiтницька дiяльнiсть бiблiотек вищої школи: проблеми, 
пошук, перспективи [Електронний ресурс] : матерiали наук.-
практ. конф., 20 квiт. 2016 р. / редкол.: О. О. Мацей, С. А. Мол-
чанова, О. С. Нечипорук ; гол. ред. О. Б. Айвазян. – Хмель-
ницький : НБ ХНУ, 2016. – Режим доступу: http://elar./ 
khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/4828. – Назва з екрана. 
 

100.  Корпоративна діяльність як засіб підвищення ефективності ви-
користання ресурсної бази бібліотек вишів та оптимізація 
бібліотечної справи [Електронний ресурс] : матеріали наук.-
практ семінару / гол. ред. О. Б. Айвазян ; редкол.: О. О. Мацей, 
С. А. Молчанова, О. О. Костюк. – Хмельницький : ХНУ, 2017. – 
Режим доступу: http://library.khnu.km.ua/wp-content/uploads/2019/ 
02/vypusk4.pdf. – Назва з екрана. 
 

101.  Хмельницький національний університет. Історія і сучасність : 
наук.-пізнав. вид. Кн. 3 : 1995–2015 / упоряд.: Є. М. Cвіргунець, 
П. К. Мельник ; редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : 
ХНУ, 2017. – 1060 с. 
 

102.  Наукові праці Кам’янець-Подільського національного універ-
ситету імені Івана Огієнка / Кам’янець-Поділ. нац. ун-т ім. Івана 
Огієнка ; редкол.: С. А. Копилов (голова), О. Б. Айвазян [та ін.]. – 
Кам’янець-Подільський, 2018. – 268 с. – (Серія: Бібліотеко-
знавство. Книгознавство ; вип. 5). 
 

103.  Книги і бібліотеки в глобалізованому світі : матеріали Всеук-
раїнської науково-практичної конференції (до 100-річчя Поділь-



 28 

ського державного аграрно-технічного університету), 15–16 трав. 
2019 р. / редкол.: В. В. Іванишин (голова), О. Б. Айвазян [та 
ін.]. – Кам’янець-Подільський : ПДАТУ, 2019. – 161 с. 
 

104.  Стратегія розвитку бібліотек закладів вищої освіти [Електрон-

ний ресурс] : матеріали наук.-практ. конф. б-к ЗВО, 27 жовт. 

2021 р. / голов. ред. О. Б. Айвазян ; МОН України ; Хмельниц. 

нац. ун-т ; наук. б-ка Хмельниц. нац. ун-ту, б-ка Кам'янець-

Поділ. ун-ту ім. І. Огієнка. – 118 с. – Режим доступу: 

http://elar.khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/11210. – Назва з 

екрана. 

 

105.  Бiблiотека у цифрову епоху: історія та тенденцiї розвитку : ма-

теріали наук.-практ. конф., присвяч. 60-річчю НБ ХНУ, 19–20 жовт. 

2022 р. / редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.] ; Хмельниц. нац. ун-т, 

наук. б-ка Хмельниц. нац. ун-ту, б-ка Кам'янець-Поділ. ун-ту 

ім. І. Огієнка. – Хмельницький, 2022. – 187 с. 

 

106.  Доктори наук, професори Хмельницького національного уні-

верситету [Електронний ресурс] : біобібліогр. покажч. / за ред. 

канд. іст. наук О. Б. Айвазян ; уклад.: О. М. Бичко, О. М. Ве-

ликосельська, О. О. Мацей, С. А. Молчанова, О. С. Нечипорук. – 

Хмельницький : ХНУ, 2015–2023. – Режим доступу: http://lib./ 

khnu.km.ua/inf_res/avtory_HNU/begin.htm . – Назва з екрана. 

 

Відповідальна за випуск видань 
 

107.  Бібліотеці – 40 років // Університет. – 2002. – № 6 (21). – 16 с.  
 

108.  Михайло Петрович Войнаренко. (До 30-річчя наукової та пе-

дагогічної діяльності) : біобібліогр. покажч. / уклад.: Т. М. Го-

робець, О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Айвазян. – Хмель-

ницький : ХНУ, 2006. – 63 с. – (Бібліографія вчених Хмель-

ницького національного університету). 

 

109.  Бібліотека – ключ до пізнання світу. (До 45-річчя наукової 

бібліотеки Хмельницького національного університету) : довід.-

бібліогр. вид. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Айвазян. – 

Хмельницький : ХНУ, 2007. – 50 с. 
 



 29 

110.  Драчук, Р. В. Ми в душах храм будуємо... (До 45-річчя нау-

кової бібліотеки Хмельницького національного університету) / 

Р. В. Драчук, Л. І. Іщенко ; відп. за вип.  О. Б. Айвазян, В. С. Ярем-

чук. – Хмельницький : ХНУ, 2007. – 63 с. 

 

111.  Микола Єгорович Скиба. (До 30-річчя наукової та педагогічної 

діяльності) : біобібліогр. покажч. / упоряд. Т. М. Горобець, 

О. М. Бичко, В. М. Петрицька ; відп. за вип. О. Б. Айвазян. – 

Хмельницький : ХНУ, 2007. – 39 с. – (Бібліографія вчених 

Хмельницького національного університету). 

 

112.  Університет. Спецвипуск : Науковій бібліотеці ХНУ – 45 / го-

лов. ред. М. Войнаренко ; відп. за вип. О. Б. Айвазян. – Хмель-

ницький : ХНУ, 2007. – № 7. – 11 с. 

 

113.  Михайло Петрович Войнаренко. (До 60-річчя від дня наро-

дження) : біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за вип. 

О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ, 2010. – 100 с. – (Біб-

ліографія вчених Хмельницького національного університету). 

 

114.  Анатолій Григорович Кузьменко. (До 75-річчя від дня наро-

дження) : біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за 

вип. О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ, 2011. – 57 с. – (Біб-

ліографія вчених Хмельницького національного університету). 

 

115.  Сергій Григорович Костогриз. (До 70-річчя від дня народження) : 

біобібліогр. покажч. / уклад.: В. І. Бегняк, О. М. Бичко ; відп. за 

вип. О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ, 2011. – 120 с. – (Біб-

ліографія вчених Хмельницького національного університету). 

 

116.  Університет. Спецвипуск : Науковій бібліотеці – 50 / відп. за 

вип. О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – № 9. – 15 с. 

 

117.  Григоренко Олександр Петрович [Електронний ресурс] : біо-

бібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Айва-

зян. – Хмельницький, 2014. – Режим доступу: http://lib./ 

khnu.km.ua/inf_res/bibliogr/sienes/Grygorenko.htm. – Назва з 

екрана. 
 



 30 

118.  Микола Єгорович Скиба. До 70-річчя від дня народження : біо-

бібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Айва-

зян. – Хмельницький : ХНУ, 2019. – 74 c. 

 

119.  Віктор Михайлович Нижник. До 60-річчя від дня народження : 

біобібліогр. покажч. / упоряд. О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Ай-

вазян. – Хмельницький : ХНУ, 2020. – 67 c. 

 

120.  Михайло Петрович Войнаренко. До 70-річчя від дня наро-

дження : біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за 

вип. О. Б. Айвазян. – Хмельницький : ХНУ, 2020. – 204 c. 

 

121.  Видання науковців Хмельницького національного університету 

за роки державної незалежності. До 30-ї річниці незалежності 

України : бібліогр. покажч. / уклад.: О. М. Бичко, А. Г. Кандул, 

Н. В. Нагорна, О. C. Нечипорук ; відп. за вип. О. Б. Айвазян. – 

Хмельницький : ХНУ, 2021. – 190 c. 

 

122.  Олівер Олексійович Орлов. До 90-річчя від дня народження : 

біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко ; відп. за вип. О. Б. Ай-

вазян. – Хмельницький : ХНУ, 2021. – 76 c. 

 

Публіцистичні статті 
 

123.  У львівському методоб’єднанні : [про науково-практичну конфе-

ренцію, яка вібдулась на базі бібліотеки ТУП] / О. Б. Айвазян // 

Бібліотекар України : інформ. листок Укр. бібл. асоц. – 2001. – 

30 жовт. (№ 2). – С. 2. 

 

124.  Історія бібліотеки / О. Б. Айвазян // Університет. – 2002. – № 6 

(21). – С. 6. 

 

125.  Бібліотеку визнано найкращою : [обласна премія в галузі біб-

ліотечної справи ім. Мелетія Смотрицького] / О. Айвазян // 

Університет. – 2006. – № 8 (61). – С. 7. 

 

126.  Дні науки в університеті : [заходи бібліотеки до Днів науки] / 

О. Б. Айвазян // Університет. – 2006. – № 5 (58). – С. 3.  
 



 31 

127.  Досягнення бібліотеки – заслуга її колективу / О. Айвазян // 

Університет. – 2006. – № 2 (55). – С. 4. 

 

128.  Лауреат обласної премії – бібліотека Хмельницького націо-

нального університету / О. Айвазян // Подільські вісті. – 2006. – 

22 верес. (№ 133). – С. 2. 

 

129.  Основа якісної освіти : [структура та електронні ресурси біб-

ліотеки] / О. Айвазян // Університет. – 2006. – № 6–7. – С. 10. 

 

130.  З університетської лави : [про співробітників бібліотеки, які є 

випускниками ХНУ] / О. Айвазян // Університет. – 2007. – № 4 

(67). – С. 4. 

 

131.  Командори бібліотечних новацій : [про керівний склад біб-

ліотеки] / О. Айвазян // Університет. – 2007. – № 7 (70). – С. 4. 

 

132.  Справа всього життя : [до ювілею В. М. Петрицької – вченого 

секретаря бібліотеки ХНУ, яка 1984–2005 рр. займала посаду 

директора] / О. Б. Айвазян // Університет. – 2007. – № 1 (64). – 

С. 5.  

 

133.  Якщо аура з позитиву : [інтерв’ю з директором НБ ХНУ О. Б. Айва-

зян / інтерв’ювала Л. Яковлєва] // Університет. – 2007. – № 7 (70). – 

С. 2.  

 

134.  Скарбами володіють чарівниці : [про колектив бібліотеки] / 

О. Б. Айвазян // Університет. – 2008. – № 1 (73). – С. 14. 

 

135.   Досвід і наполегливість працюють на результат : [до ювілею 

ректора ХНУ М. Є. Скиби] / О. Айвазян // Університет. – 2009. – 

№ 7 (76). – С. 10. 

 

136.  Книгозбірня університету – це вікно в світ / О. Б. Айвазян // 

Університет. – 2009. – № 1 (70). – С. 18. 

 

137.  Віддаючи іншим, збагачуєшся сам : [вклад Р. І. Сіліна у ство-

рення та розвиток НБ ХНУ] / О. Б. Айвазян // Університет. – 

2011. – № 6 (88). – С. 11. 



 32 

138.  За знаннями – до бібліотеки / О. Б. Айвазян // Університет. – 
2011. – № 4 (86). – С. 11. 
 

139.  Подаруй бібліотеці сучасну українську книгу : [до 50-річчя з 
дня заснування книгозбірні оголошено акцію] / О. Айвазян // 
Університет. – 2011. – № 8 (80). – С. 7.  
 

140.  Історія – місток у майбутнє : [історія бібліотеки ХНУ] / 
О. Б. Айвазян // Університет. – 2012. – № 9 (Спецвип.) : Нау-
ковій бібліотеці – 50. – С. 2–3. 
 

141.  Книга – Бібліотека – Університет (до Всеукраїнського дня біб-
ліотек) / О. Б. Айвазян // Університет. – 2013. – № 4. – С. 4. 
 

142.  Наукова бібліотека – скарбниця знань університету / О. Б. Айва-
зян // Університет. – 2013. – № 3(99). – С. 11. 
 

143.  Шевченкове ім’я сіятиме довічно… / О. Б. Айвазян // Уні-
верситет. – 2014. – № 1 (102). – С. 5. 
 

144.  Служила книзі і бібліотеці. До 80-річчя з дня народження Вален-
тини Михайлівни Петрицької : [директор НБ ХНУ (1984–2005)] / 
О. Айвазян, Т. Марчак // Календар знаменних і пам’ятних дат 
Хмельниччини на 2017 рік : реком. бібліогр. довід. – Хмель-
ницький : ПП Заколодний М.І., 2016. – С. 101–104. 
 

145.  «Зайдам – зась!» : [у НБ ХНУ відбулась презентація збірки 
Л. Сердунич «Зайдам – зась!»] / О. Айвазян // Подільські вісті. – 
2016. – 27 груд. (№ 147). – С. 4. 
 

146.  У науковій бібліотеці ХНУ / О. Б. Айвазян // Хмельницький на-
ціональний університет. Історія і сучасність : наук.-пізнав. вид. 
Кн. 3 : 1995–2015 / упоряд.: Є. М. Cвіргунець, П. К. Мельник. – 
Хмельницький : ХНУ, 2017. – С. 22, 30, 40–41, 47–48, 55–57, 
63–64, 74–75, 84–86, 94–96, 106–108, 116–117, 126–128, 147–148, 
159–160, 171–172, 185–186, 208–209, 221–224, 241–244. 
 

147.  [У Хмельницькому національному університеті вийшла нещо-
давно в світ книга ] / О. Айвазян // Українець. – 2017. – № 1 
(19). – С. 38. 



 33 

148.  Відкритий доступ до наукових знань : [діяльність НБ ХНУ з 

підтримки позиції відкритого доступу] / О. Б. Айвазян // Уні-

верситет. – 2018. – № 3. – С. 13. 

 

149.  Новинки бібліотеки ХНУ / О. Б. Айвазян // Університет. – 2019. – 

№ 2. – С. 18. 

 

150.  Особистість в історії університету. До 70-річчя з дня наро-

дження Миколи Єгоровича Скиби / О. Б. Айвазян // Календар 

знаменних і пам’ятних дат Хмельниччини на 2020 рік : рек. 

бібліогр. довід. – Хмельницький : ФОП Стрихар А.М., 2019. – 

С. 72–75. 

 

151.  Ректор і бібліотека: співпраця, взаємодія, партнерство… / 

О. Айвазян // Університет. – 2019. – № 2. – С. 12. 

 

152.  Хороші справи не йдуть в забуття… : [на пошану проф. М. П. Вой-

наренка] / О. Б. Айвазян, О. М. Бичко // Університет. – 2020. – 

Грудень, № 1 (118), спец. вип. – С. 10–11. 

 

153.  Фахівець високого класу : [про зав. відділу інформаційних техно-

логій та комп’ютерного забезпечення Ю. В. Кострова] / 

О. Б. Айвазян // Хмельницька ОУНБ в інформаційному прос-

торі України: історія і сьогодення : зб. доп. і повідомл. наук.-

практ. конф., м. Хмельницький, 29 верес. 2021 р. – Житомир : 

ТОВ «Видавничий дім «Бук-Друк»», 2021. – С. 223–228. 

 

Література про О. Б. Айвазян  
 

Публікації у періодичних та книжкових виданнях 

154.  Чабан К. А. Із роду бібліотечного : [про заступника директора 

бібліотеки О. Б. Айвазян] / К. А. Чабан // Скарбниця знань уні-

верситету. (До 40-річчя бібліотеки Технологічного універси-

тету Поділля) / уклад.: О. Б. Айвазян, К. А. Чабан. – Хмель-

ницький, 2002. – С. 94–97. 

 

155.  Айвазян Олена Борисівна // Кетяг сліпучого квіту: до 75-річчя 

заснування Кам’янець-Подільського училища культури / уклад. 

Л. В. Озарчук. – Кам’янець-Подільський, 2005. – С. 6. 



 34 

156.  Чабан К. А. Віддана бібліотечній справі : [про директора НБ 

ХНУ О. Б. Айвазян] / К. А. Чабан // Університет. – 2009. – № 2 

(71). – С. 5.  

 

157.  Айвазян Олена Борисівна : [директор НБ ХНУ, випускниця Ка-

м’янець-Подільського училища культури] // Кам’янець-По-

дільський коледж культури і мистецтв: історія та сучасність : 

бібліогр. вид. до 80-річчя з часу заснування. – Кам’янець-По-

дільський, 2010. – С. 116–117. 

 

158.  Григоренко О. П. Професійні і лідерські якості директора нау-

кової бібліотеки ХНУ Олени Борисівни Айвазян / О. П. Гри-

горенко // Бібліотека та сучасні тенденції в інформаційному 

забезпеченні освітньої, науково-дослідної та інноваційної діяль-

ності вищих навчальних закладів : матеріали наук.-практ. конф., 

присвяч. 50-річчю наук. б-ки Хмельниц. нац. ун-ту, 15–16 бе-

рез. 2012 р. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – С. 186–194.  

 

159.  Григоренко О. П. Професія у спадок : [про життя та діяльність 

директора НБ ХНУ Айвазян О. Б.] / О. П. Григоренко // Бібліо-

тека університету : витоки та сучасність : зб. наук. ст. та мате-

ріалів, присвяч. 50-річчю з дня заснування наук. б-ки ун-ту. – 

Хмельницький, 2012. – С. 90–101.   

 

160.  Гуменна Л. Майстер своєї справи і просто чарівна жінка : 

[директор НБ ХНУ Олена Борисівна Айвазян] / Л. Гуменна // 

Проскурів. – 2013. – 14 листоп. (№ 48). – С. 13. 

 

161.  Гаврилюк П. Шлях у професію : [про директора НБ ХНУ Ай-

вазян О. Б.] / П. Гаврилюк // Університет. – 2013. – № 5 (101). – 

С. 9. 

 

162.  Глухенька В. Завжди у невпинному русі вперед / В. Глухенька, 

О. Великосельська // Бібліотечний  форум України. – 2013. – 

№ 4. – С. 50–51. 

 

163.  Глухенька В. У невпинному русі вперед : [до ювілею директора 

НБ ХНУ Айвазян О.Б.] / В. Глухенька, О. Великосельська // 

Подільські вісті. – 2013. – 5 листоп. (№ 167–168). – С. 6. 



 35 

164.  Олена Борисівна Айвазян (До 50-річчя від дня народження ) : 

біобібліогр. покажч. / уклад. О. М. Бичко. – Хмельницький : 

ХНУ, 2013. – 36 с. 

 

165.  Історія університету в обличчях. Айвазян Олена Борисівна  // 

Хмельницький національний університет. Історія і сучасність : 

наук.-пізнав. вид. Кн. 3 : 1995–2015 / упоряд.: Є. М. Cвіргунець, 

П. К. Мельник. – Хмельницький : ХНУ, 2017. – С. 885–886. 

 

166.  Айвазян Олена Борисівна. Директор Наукової бібліотеки Хмель-

ницького національного університету (з 2006 р. – по даний час) // 

Постаті бібліотечної плеяди. Директори бібліотек Хмельниць-

кої області : довідник. – Хмельницький : ПП Заколодний М. І., 

2021. – С. 168–171. 

 

167.  Айвазян Олена Борисівна // На службі української науки і крає-

знавства : біобібліогр. довід. членів Хмельниц. обл. орг. Нац. 

спілки краєзнавців України / упоряд.: Л. В.  Баженов, В. С. Про-

копчук, Ю. В. Телячий. – Хмельницький, 2023. – Вип. 1. – 

С. 30–31. 

 

168.  Прокопчук В. І бібліотекар, і учений-бібліотекознавець. До 60-

річчя з дня народження Олени Борисівни Айвазян / В. Прокоп-

чук // Календар знаменних і пам’ятних дат Хмельниччини на 

2023 рік : рек. бібліогр. довід. / уклад.: О. М. Шеін. – 2-ге вид., 

допов. і перероб. – Хмельницький : ФОП Стрихар А. М., 2023. – 

С. 144–148. 

 

 Електронні ресурси 

169.  Айвазян Олена Борисівна [Електронний ресурс] // Інформацій-

ний портал «Наука України: доступ до знань». Науковці України / 

Нац. б-ка України ім. В. І. Вернадського. – Електрон. дані. – 

Режим доступу: http://irbis-nbuv.gov.ua/ASUA/0069648. – Назва 

з екрана. 

 
170.  Айвазян Олена Борисівна [Електронний ресурс] // Науковці 

Хмельницького національного університету на сторінках ви-

дань. – Електрон. дані. – Режим доступу: http://library.khmnu./ 

edu.ua/?page_id=9328. – Назва з екрана. 



 36 

171.  Айвазян Олена Борисівна [Електронний ресурс]. – Електрон. 

дані. – Режим доступу: http://library.khmnu.edu.ua?page_id/ 

=1522. – Назва з екрана. 

 
172.  Берегиня книгозбірні ХНУ відзначила свій золотий ювілей (до 

50-річного ювілею директора наукової бібліотеки ХНУ Олени 

Айвазян) [Електронний ресурс]. – Електрон. дані. – Режим до-

ступу: http://www.mon.gov.ua/ua/regionalnews/19545-bereginya-/ 

knigozbirni-hnu-vidznachila-sviy-zolotiy-yuviley. – Назва з екрана. 

 

Згадки про О. Б. Айвазян 
у друкованих виданнях та електронних ресурсах 

 
173.  Петрицька В. М. Бібліотека як лідер інформації / В. М. Пет-

рицька // Подільські вісті. – 2001. – 23 жовт. (№ 123). – С. 4. 

 

174.  Горбатюк В.  Високе покликання : [бібліотеці – 40 років] / 

В. Горбатюк // Проскурів. – 2002. – 1 листоп. (№ 89–90). – С. 23.  

 

175.  Костогриз С. Г. Найбільша технічна бібліотека області / 

С. Г. Костогриз // Університет. – 2002. – № 6 (21). – С. 2. 

 

176.  Онищук Т. К. Дозвілля бібліотекарів / Т. К. Онищук // Скарб-

ниця знань університету. (До 40-річчя бібліотеки Технологіч-

ного університету Поділля) / уклад.: О. Б. Айвазян, К. А. Чабан. – 

Хмельницький, 2002. – С. 10–32. – [Згадується: с. 115, 116]. 

 

177.  Онищук Т. К. Віддані своїй справі : [про співробітників книго-

збірні] / Т. К. Онищук // Університет. – 2002. – № 6 (21). – С. 7. 

 

178.  Петрицька В. М. Бібліотека – багатство і гордість нашого 

університету / В. М. Петрицька // Університет. – 2002. – № 6 

(21). – С. 4–5. 
 

179.  Петрицька В. М. Колективний портрет бібліотеки університету 

крізь призму / В. М. Петрицька // Скарбниця знань універ-

ситету. (До 40-річчя бібліотеки Технологічного університету 

Поділля) / уклад.: О. Б. Айвазян, К. А. Чабан. – Хмельницький, 

2002. – С. 10–32. – [Згадується: с. 18–20, 25, 27.]. 



 37 

180.  Горбатюк В. Музика праці, музика життя / В. Горбатюк // 

Подільські вісті. – 2003. – 10 квіт (№ 46). – С. 3. 

 

181.  Горбатюк В. До кар’єри – через ток-шоу : [проведення ток-шоу 

«Кар’єра»] / В. Горбатюк // Колесо. – 2004. – № 20. – С. 3. 

 

182.  Петрицька В. Повага та шана жінкам бібліотеки / В. Петрицька, 

Р. Драчук, Т. Онищук // Університет. – 2005. – № 2 (45). – С. 5. 

 

183.  Старчеус О. Місячник завершився, акція триває… : [згадується 

колектив бібліотеки, який зібрав кошти для Хмельницької місь-

кої організації Товариства Червоного Хреста] / О. Старчеус // 

Проскурів. – 2006. – 18 трав. (№ 39–40). – С. 5.  

 

184.  Онищук Т. К. Досвід та професіоналізм : [про колектив бібліо-

теки] / Т. К. Онищук // Університет. – 2007. – № 7 (70). – С. 5. 

 

185.  Сидоренко О. 45 років – у світі студентства та книги : [вечір-

презентація до ювілею книгозбірні] / О. Сидоренко // Універ-

ситет. – 2007. – № 9 (72). – С. 8.  

 

186.  Великосельська О. М. Роль бібліотеки в житті студентів / О. М. Ве-

ликосельська // Університет. – 2009. – № 6 (75). – С. 15. 

 

187.  Великосельська О. М. Готовність бібліотек до інновацій : [у НБ 

ХНУ відбувся науково-практичний семінар «Основи бібліотек-

ної інноватики»] / О. М. Великосельська // Університет. – 2010. – 

№ 3 (79). – С. 3. 

 

188.  Григоренко О. П. В. М. Петрицька і наукова бібліотека Хмель-

ницького національного університету / О. П. Григоренко // Нау-

кові праці Кам'янець-Подільського національного університету. 

Серія: Бібліотекознавство. Книгознавство. – Кам'янець-По-

дільський : Аксіома, 2010. – Вип. 2. – С. 57–66. – [Згадується: 

с. 63, 65]. 

 

189.  Курганська Л. М. Кар’єра – стратегія успіху : [про цикл заходів 

«День кар’єри»] / Л. М. Курганська // Університет. – 2010. – 

№ 6 (82). – С. 13. 



 38 

190.  Кар’єра – складова успіху : [в рамках циклу Днів кар’єри від-

булися ряд заходів для студентів випускних курсів] // Уні-

верситет. – 2011. – № 3 (85). – С. 4.  

 

191.  Бібліотека університету : витоки та сучасність : зб. наук. ст. та 

матеріалів, присвяч. 50-річчю з дня заснування наук. б-ки ун-ту / 

редкол.: О. Б. Айвазян [та ін.]. – Хмельницький : ХНУ, 2012. – 

296 с. – [Згадується: с. 16, 25, 52–54, 67, 79, 86–89, 91–101, 118, 

141, 150, 151, 184, 185, 204, 226, 227, 233–235, 238–242, 245, 

247, 248, 250, 252, 254–257, 260, 261, 266–268, 274, 289, 294]. 

 

192.  Великосельська О. Наукова бібліотека ХНУ: 50 років у світі 

науки, освіти, культури / О. Великосельська // Університет. – 

2012. – № 3 (93). – С. 20–21. 

 

193.  Великосельська О. Науковій бібліотеці Хмельницького націо-

нального університету – 50 / О. М. Великосельська // Універ-

ситет. – 2012. – № 4 (94). – С. 12.  

 

194.  Драчук Р. В. Команда небайдужих / Р. В. Драчук // Університет. – 

2012. – № 9 (Спецвип.) : Науковій бібліотеці – 50. – С. 10. 

 

195.  Ромко А. Конференція наукової бібліотеки Хмельницького на-

ціонального університету / А. Ромко // Університет. – 2012. – 

№ 2 (92). – С. 3. 

 

196.  На Хмельниччині відбулася нарада-семінар для бібліотек ви-

щих закладів освіти III–IV рівнів акредитації [Електронний 

ресурс]. – Електрон. дані. – Режим доступу: http://www.mon./ 

gov.ua/ua/regionalnews/18240-na-hmelnichchini-vidbulasya-narada-/ 

seminar-dlya-bibliotek-vischih-zakladiv-osviti-iii-iv-rivniv-akreditat/ 

siyi. – Назва з екрана.  

 

197.  Студенти-поети і театрали славили слово в бібліотеці ХНУ 

[Електронний ресурс]. – Електрон. дані. – Режим до-

ступу: http://pedpresa.com.ua/blog/78072.html. – Назва з екрана. 

 

198.  У ХНУ пройшов літературно-мистецький проект «Презентація 

творчих студентів: поетів і театралів» [Електронний ресурс]. – 



 39 

Електрон. дані. – Режим доступу: http://www.mon.gov.ua/ua// 

regionalnews/24174-u-hnu-proyshov-literaturno-mistetskiy-proekt-

prezentatsiya-tvorchih-studentiv-poetiv-i-teatraliv.– Назва з екрана. 

 

199.  Великосельська О. Презентація художньо-публіцистичного аль-

манаху «Думки творчий злеет» / О. Великосельська, І. Горячок // 

Університет. – 2014. – № 5. – С. 11–12. 

 

200.  Гавриш М. Шевченківська весна / М. Гавриш // Університет. – 

2014. – № 1 (102). – С. 7. 

 

201.  «Шевченківська весна» у ХНУ // Проскурів. – 2014. – 13 берез. 

(№ 10). – С. 13. 

 

202.  «Шевченківська весна» у Хмельницькому національному уні-

верситеті [Електронний ресурс] : [літературно-мистецькі за-

ходи до 200-річчя від дня народження Великого Кобзаря]. – 

Електрон. дані. – Режим доступу: http://mon.gov.ua/ua/regio/ 

nalnews/29484-shevchenkivska-vesna-u-hmelnitskomu-

natsionalnomu-universiteti. – Назва з екрана. 

 

203.  «Шевченківська весна – 2014» [Електронний ресурс] : [літе-

ратурно-мистецькі заходи до 200-річчя від дня народження 

Великого Кобзаря]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

http://www.khmelnytsky.com/index.php?option=com_content&vie

w=article&id=20232:l-2014r-&catid=189:2010-02-15-10-41-41. – 

Назва з екрана. 

 

204.  Блажевич Ю. Подільська єпархіальна бібліотека: місце і роль в 

духовному житті мешканців краю (кінець XIX – початок XX ст.). 

До 125-річчя з часу заснування / Ю. Блажевич, О. Блажевич // 

Календар знаменних і пам’ятних дат Хмельниччини на 2016 рік : 

(ювілейне вид.) : реком. бібліогр. довід. – Хмельницький: ПП 

Заколодний М.І., 2015. – С. 72–78. – [Згадується: с. 72]. 

 

205.  Гавриш М. «Слово – це те, що житиме вічно!» : [заходи до Дня 

української писемності] / М. Гавриш // Університет. – 2015. – 

№ 3 (109). – С. 6. 



 40 

206.  Кульбовський М. «...І Україна, бо в нас іншої нема!..» : [у 

бібліотеці відбулась презентація творів молодих літераторів і 

театралів ХНУ] / М. Кульбовський // Проскурів. – 2017. – 

15 черв. (№23). – С. 13. 

 

207.  Хмельницький національний університет. Історія і сучасність : 

наук.-пізнав. вид. Кн. 3 : 1995-2015 / упоряд.: Є. М. Cвіргунець, 

П. К. Мельник. – Хмельницький : ХНУ, 2017. – 1060 с. – 

[Згадується: с. 63, 74, 75, 84, 96, 127, 138, 171, 185, 209, 223, 

242, 243]. 

 

208.  Шамовський В. У настільний теніс грали жінки-ветерани : [у 

чемпіонаті міста з настільного тенісу серед жінок-ветеранів 

спорту, взяла участь директор НБ ХНУ О.Б. Айвазян] / 

В. Шамовський // Проскурів. – 2017. – 16 берез. (№ 10). – С. 10. 

 

209.  Баженов Л. В. Спеціалізована вчена рада історичного факуль-

тету Кам’янець-Подільського національного університету імені 

Івана Огієнка в 2009–2018 рр. / Л. В. Баженов, О. М. Завальнюк // 

Освіта, наука і культура на Поділлі : зб. наук. пр. – Кам’янець-

Подільський, 2018. – Т. 25 : До 100-річчя заснування Ка-

м’янець-Подільського національного університету імені Івана 

Огієнка. – С. 601–621. – [Згадується: с. 613, 614]. 

 

210.  Павлюк О. Я. Історичні аспекти підготовки бібліотечних пра-

цівників у Кам’янець-Подільському коледжі культури і мис-

тецтв / О. Я. Павлюк // Бібліотека в системі соціалізації осо-

бистості та соціального розвитку громад : матеріали обл. наук-

практ. конф. (м. Хмельницький, 25 верес. 2019 р.). – Хмель-

ницький : Стрихар А. М., 2019. – С. 18–26. – [Згадується: с. 24]. 

 

211.  Мацей О. О. Бібліотекар – професія романтиків / О. О. Мацей, 

Т. Б. Мельник // Бiблiотека у цифрову епоху: історія та тен-

денцiї розвитку : матеріали наук.-практ. конф. б-к ЗВО, при-

свяч. 60-річчю НБ ХНУ, 19-20 жовт. 2022 р. – Хмельницький, 

2022. – С. 179–184. – [Згадується: с. 181, 182]. 
 

 

 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 
 

Баженов Л. В. 79, 167, 209 

Баланюк Т. М. 61 

Бегняк В. І. 115 

Бичко О. М. 106, 108, 109, 111, 113–115, 117–122, 152, 164 

Блажевич О. 204 

Блажевич Ю. 204 

Великоосельська О. М. 28, 29, 42, 50, 106, 162, 163, 186, 187, 192, 193, 

199 

Войнаренко М. П. 67*, 108*, 112, 113*, 120*, 152* 

Гаврилюк П. 161 

Гавриш М. 200, 205 

Глухенька В. О. 18, 20, 88, 162, 163 

Горбатюк В. 174, 180, 181 

Горобець Т. М. 108, 111 

Григоренко О. П. 117*, 158, 159, 188 

Гуменна Л.  160 

Драчук Р. В. 110, 182, 194 

Завальнюк О. М. 209 

Іванишин В. В. 103 

Іщенко Л. І.  15, 110 

Кандул А. Г. 121 

Ковальчук С. 22 

Копилов С. А. 102 

Костогриз С. Г. 20, 22, 36, 93–98, 115*, 175 

Костров Ю. В. 62, 153* 

Костюк О. О. 100 

Кузьменко А. Г. 114* 

Кульбовський М. 206 



 42 

Курганська Л. М. 189 

Мазур М. 22 

Майструк С. В. 39 

Марчак Т. Ф. 144 

Мацей О. О.  58, 63, 64, 66, 77, 99, 100, 106, 211 

Мельник П. К. 101, 146, 165, 207 

Мельник Т. Б. 211 

Молчанова С. А. 64, 99, 100, 106 

Мясіщев О. А. 22 

Нагорна Н. В. 121 

Нечипорук О. С. 66, 99, 106, 121 

Нижник В. М.  119* 

Озарчук Л. В. 155 

Онищук Т. К. 10, 38, 80, 88, 176, 177, 182, 184 

Орлов О. О. 122* 

Павлюк О. Я. 210 

Петрицька В. М. 7, 13, 20, 80, 88, 89, 111, 132*, 144*, 173, 178, 179, 

182, 188* 

Прокопчук В. С. 1, 31, 60, 69–72, 74, 79, 167, 168 

Ромко А. 195 

Свіргунець Є. М. 101, 146, 165, 206 

Сердунич Л. 145* 

Сидоренко О. П. 185 

Сілін Р. І. 137* 

Скиба М. Є. 36, 93–98, 111*, 118*, 135*, 150* 

Старчеус О. 183 

Телячий Ю. В.  167 

Чабан К. А. 10, 11, 16, 80, 81, 154, 156, 176, 179 

Чорна Л. П.  58 

Шамовський В. 208 

Яковлєва Л. В. 133 

Яремчук В. С. 110 

 
*Номери, що відносяться до прізвищ осіб, котрим присвячено 

матеріали. 

 

 

 

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 
 

ЗМІСТ 
 

 
Від упорядника ..................................................................................................... 5 

 

І бібліотекар, і учений-бібліотекознавець ...................................................... 6 

 

Основні віхи життя і діяльності ........................................................................ 9 

 
Бібліографія праць 

Монографія, дисертація, автореферат дисертації .......................................... 12 

Наукові праці .................................................................................................... 12 

Укладання книг та буклетів ............................................................................. 24 

Участь у роботі редакційних колегій  

книг, журналів, наукових збірників ................................................................ 25 

Відповідальна за випуск видань ...................................................................... 28 

Публіцистичні статті ........................................................................................ 30 

Література про О. Б. Айвазян .......................................................................... 33 

Згадки про О. Б. Айвазян  

у друкованих виданнях та електронних ресурсах ......................................... 36 

 

Іменний покажчик ............................................................................................. 41 

 

 

 

 

 

 

 


